

CÂMARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA
Protocolo nº 2268
Em 181 07124
EXPEDIENTE

Ofício nº 2152/2024/SG

Juiz de Fora, 08 de julho de 2024

Exm°. Sr. José Márcio Lopes Guedes Presidente da Câmara Municipal 36016-000 - Juiz de Fora - MG

Assunto: Sanção do Projeto de autoria do Executivo - Mensagem nº 4644/2024.

Excelentíssimo Senhor,

Comunicamos a V. Ex.ª para os devidos fins, que SANCIONAMOS a Lei nº 14.962 que "Altera dispositivos da Lei nº 14.579, de 6 de março de 2023, e dá outras providências".

Respeitosamente,

MARIA MARGARIDA
MARTINS
SALOMAO:1352103966

8

Assinado de forma digital por
MARIA MARGARIDA MARTINS
SALOMAO:13521039668
Dados: 2024.07.18 10:26:31
-03'00'

Margarida Salomão Prefeita



LEI Nº 14.962, de 05 de julho de 2024.

Altera dispositivos da Lei nº 14.579, de 6 de março de 2023, e dá outras providências.

Projeto de autoria do Executivo - Mensagem nº 4644/2024.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 14.579, de 6 de março de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica a Chefe do Poder Executivo autorizada a celebrar com a Corporação Andina de Fomento (CAF) operações de crédito até o montante de US\$64.000.000,00 (sessenta e quatro milhões de dólares), com contrapartida associada de 20% (vinte por cento) do valor total da operação, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, destinadas ao financiamento de obras para o controle de inundações, requalificação urbana e soluções baseadas na natureza, referentes ao Programa de Drenagem e Infraestrutura do Município de Juiz de Fora (MG)."

Art. 2º O art. 2º da Lei nº 14.579, de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à garantia da União, à operação de crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo **pro solvendo**, as receitas a que se referem os arts. 158 e 159, inciso I, alíneas "b", "d", "e" e "f", complementadas pelas receitas tributárias estabelecidas no art. 156, nos termos do § 4º do art. 167, todos da Constituição Federal, bem como outras garantias admitidas em direito."

Art. 3º Fica revogado o inciso IV do art. 5º da Lei nº 14.579, de 6 de março de 2023.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura de Juiz de Fora, 05 de julho de 2024.

MARGARIDA SALOMÃO Prefeita de Juiz de Fora RENATO SAMPAIO PRESTE Secretário de Transformação Digital e Administrativa em substituição



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: DAB9-5A61-8F56-3368

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARGARIDA SALOMÃO (CPF 135.XXX.XXX-68) em 05/07/2024 17:30:34 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RENATO SAMPAIO PRESTE (CPF 899.XXX.XXX-15) em 05/07/2024 18:23:36 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/DAB9-5A61-8F56-3368